
Květnové nedělní ráno
V den státního svátku v neděli osmého května si pro nás matka příroda nachystala malé překvapení v podobě souvislé  zhruba pat-

nácticentimetrové sněhové pokrývky. Téměř zimní ráz počasí pak trval ještě několik dnů. Doufejme, že již to bylo poslední připomenu-
tí paní zimy, jež u nás v letošní sezoně vládla nebývale dlouho a snad si svoji sílu pošetří zase až na závěrečné měsíce tohoto roku.

Návštěva hlavy státu!!

Do Harrachova přijede vzácná návštěva — pan prezident ČR Václav Klaus. Dne 
24. května 2005 v rámci návštěvy Libereckého kraje kolem 17.40 hod. se zastaví asi na 
necelou jednu hodinu v Harrachově hlava státu spolu s hejtmanem Libereckého kraje 
a doprovodem.

Na městském úřadě za přítomnosti zastupitelů města slavnostně otevře výtah, tím se 
stane budova městského úřadu plně bezbariérová.

Dále přejede do sklárny, kde na dvoře promluví k občanům města. Pak ve zbytku času 
nahlédne do muzea, sklárny a pivovaru.

Případné změny budou včas oznámeny.

    Velice se těšíme.
 Václav Cajthaml 
 starosta města
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Vážení a milí čtenáři,

právě nám v plném proudu plyne květen (máj) lásky čas, a tak věřím, že nemalá část 
z vás stihla s vaším milým (milou) na prvního máje zajít pod rozkvetlou třešeň. Pravda, 

v našem horském městečku vzhledem k jeho výškové a klimatické poloze to bývá s těmito 
kvetoucími stromy velký problém. Tak snad jste tu třešeň našli jinde…
Tento měsíc se také nesl ve znamení oslav dvou státních svátků, z nichž v kalendáři ten druhý 

jsme oslavili již po šedesáté. Od loňského roku také nově slavíme na prvního máje vstup naší 
země k Evropským společenstvím. A právě o evropských setkáních, či spíše mezikomunálních nebo regionálních setkáních, 
přinášíme zprávy a fotografie právě v tomto májovém čísle Harrachovského zpravodaje. Vedle nich se můžeme také dále
dočíst o činnosti významné spolkové organizace v Harrachově, a to Sboru dobrovolných hasičů, dozvědět se kdo patří mezi 
nejlepší sportovce města, či jaká známá osobnost se chystá na návštěvu mezi nás.

Na závěr, dle tradice, opět děkuji touto cestou všem dosavadním přispěvatelům z řad veřejnosti a věřím, že během příštího měsíce 
bude jejich počet zase o něco vyšší. Vždyť i ten sebemenší typ na zajímavou zprávičku nebo osobnost bývá pro každého žurnalistu 
velmi často k nezaplacení. 

Příjemné čtení přeje
          Martin Soukup — redaktor

ÚVODNÍ SLOVO REDAKTORA

V čase připomínek šedesátého výročí konce druhé světové 
války se v hornolužickém Reichenbachu uskutečnilo ve dnech 
5. a 8. května setkání evropským místních samospráv. Vedle po-
řádajícího města (a spolupořádajícího polského Karpacze, kde 
proběhlo setkání 6.5.) se přátelské akce účastnily města Seckach 
(Bádensko — Wirtenbersko), Gazzada Scianno (Itálie) a Hammel 
(Dánsko). České barvy pak zastupoval mikroregion Novoborsko 
a město Harrachov.

Hlavním dnem setkání byla sobota, kdy v prostoru před sportov-
ní halou v Reichenbachu rozbalili  prezentační stánky (povětšinou 
z jejich místními pochutinami) zástupci uvedených měst. Naše 
městečko se prezentovalo zdravým sklářským kvasnicovým pivem, 
bramboráky a tradičním buřtgulášem (přípravu jídla zajistil Hotel 
Rýdl). Kulturní prezentace se s úspěchem za pomoci nacvičených 
šlágrů zhostili Andílci z Čerťáku. Na poli sportovním se pak utkali 
naši nejmladší fotbalisté (malá kopaná) a velmi skvěle si počínali 
harrachovští volejbalisté, když z osmi zúčastněných týmů turnaje 
obsadili krásné třetí místo.

Setkání EUROKOMUNALE lze hodnotit jako podařené. Menším 
nedostatkem (hlavně v sobotu) byla nižší účast z řad domorodců. 
To lze nejspíše přičíst k chladnému proměnlivému počasí a státní-
mu svátku v Německu (Den otců), díky němuž většina občanů této 
části spolkové republiky odcestovala za hranice, nejčastěji do naší 
země.

      ms

EUROKOMUNALE — Reichenbach

Pán hor před harrachovským stánkem

Slavnostní zahájení EUROKOMMUNALE v St. Johannes Kirche

Vystoupení Andílků Harrachovští volejbalisté v akci
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Aprílový šotek
Tak jako v měsíci dubnu není žádný pro-

blém narazit na aprílové počasí, dubnový 
Harrachovský zpravodaj pro změnu zase 
neminulo setkání s aprílovým šotkem. Tomu 
se z neznámým příčin zcela zalíbilo příjme-
ní našeho starousedlíka Josefa Birona tak, 
že ho změnil na Byrona (viz příspěvek Veli-
konoce starých bláznů v Harrachově u pen-
zionu seniorů – strana 9). Bohužel redakci 
HZ tvoří také jen lidé a tak nelze vždy nad 
šotkem (v tomto případě aprílovým) zcela 
zvítězit. Děkujeme za pochopení.

Harrachov žil hokejem
Atmosféra hokejového mistrovství světa 

zavála z metropole Rakouska i do našeho 
města a nemálo místních restaurací od 
počátku vyřazovacích soubojů českého ná-
rodního týmu si jistě nemuselo stěžovat na 
nedostatek fandících hostů.

Celé hokejové „šílenství“ vyvrcholilo 
nedělním finálovým zápasem Česko vs. Ka-
nada. Zvlášť bouřlivě se fandilo (a posléze 
i zlatě slavilo) v Cocktail Bar Colosseum, 
kde se po celou dobu trvání MS vysílaly 
televizní přenosy na velkoplošnou projek-
ci. Během soubojů našeho týmu zde na-
víc návštěvníci mohli vyhrát v tipovacích 
soutěžích puk od Budvaru, dres, balónky, 
či pivní tácky. Navíc v úvodu přenosu na 
každém stolečku čekal na hokejové fandy 
skandovací nástroj s nápisem „ČEŠI DO 
TOHO“. Díky tomu všemu se fandilo oprav-
du vehementně a snad i tímto skvělým po-
stojem přispěli harrachovští k výhře našich 
hokejistů.
   (sd a ms)

• V dubnu došlo pod záštitou Liberecké-
ho kraje k reprezentativnímu jednání 
zástupců organizací z obou stran čes-
ko-polských hranic k podpoře myšlenky 
obnovení železničního spojení Harra-
chova a Szklarske Poreby. Do jednání 
se aktivně poprvé zapojili zástupci pol-
ského správce železničního svršku. Byly 
stanoveny zásady možné spolupráce 
i toho, aby mohly na polské koleje vy-
jet české soupravy. Zbývá ještě dořešit 
řadu především provozních a ekono-
mických otázek, přátelé Jizerské dráhy 
však mají zase blíže k realizaci svých 
plánů z devadesátých let.

• I v letošní letní sezóně Liberecký kraj 
převezme finanční zabezpečení provozu
harrachovské linky tzv. krkobusů. Pokud 
se potvrdí jejich atraktivnost, nelze 

vyloučit rozšíření provozu. Před jeho 
letošním zahájení čeká krajskou správu 
silnic ještě jeden úkol, jejich zásah si 
letošní zima vyžádá na silnici II. třídy (!) 
z Rokytnice na Rezek.

• Kraj zobecňuje první zkušenosti s přijí-
máním žádostí do programů EU (SROP), 
nejčastěji se opakují naprosto banální 
chyby. Než požádáte o podporu, prověř-
te raději, zda i vy jste připravili svoji 
žádost požadovaným způsobem:
– dostatečný počet výtisků
- nesoulad údajů v jednotlivých čás-

tech žádosti
- nevyjasněné majetkové vztahy, 

katastrální snímek
- záměna jednotlivých typů ekonomic-

kých analýz
- neplatné stavební povolení či územní 

rozhodnutí
- nedoložen vliv na životní prostředí

 Karel Dolejší
 1. náměstek hejtmana

Romány detektivní: Jardine Q. – Rakev 
pro dva; Christie A. – Po pohřbu; 
Indridason A. – Hlas.
Romány pro ženy: Robertsová N. – Klíč 
světla; Holt V. – Dcera klamu; Sparks 
N. – Svatba.
Román z lékařského prostředí: Denker H. 
– Léčitelé.
Román historický: Frýbort I. – Prokletí 
rodu Slavníkova.
Román dobrodružný: Šimánek L. – V zajetí 
polární zimy.

Román napínavý: Brown D. – Pavučina lží.
Román životopisný: Higham Ch. - Letec.
Skutečné příběhy: Navara I. – Příběhy 
železné opony.
Politika: Zeman M. – Jak jsem se mýlil 
v politice.
Autobiografie: Hovorková M. – Pohár 
zázraků.
Thrillery: Deaver J. – Žhavé zprávy; 
Brown D. – Andělé a démoni; Patterson 
J. – Líbánky.
Cestopis: Šimánek L. – Amerikou od 
severu k jihu.
Romány pro dívky: Flegelová S. – Láska 
se zakazuje; Lanczová L. – Doteky noci; 

Cohnová R. – Pop princezna.
Naučné knihy pro děti: Davidsonová 
M. – Po stopách Alexandra Velikého; 
Holubkov D. – Právní rádce pro holky 
i kluky.
Knihy pro děti: Vyhnánková I. – Froddy 
– přítel z pravěku; Brezina T. – Zrození 
dračího rytíře.
DVD: Úžasňákovi – (animovaný); Vesnice 
(thriller); Bridget Jonesová  s rozumem 
v koncích ( komedie).
Videokazety:  Zápisník jedné lásky 
(story); Bridget Jonesová s rozumem 
v koncích (komedie).

Tel.: 481 529 700 
e-mail: knihovna.harrachov@worldonline.cz
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Májové setkání ve Sklářské Porebě

V rámci cyklu „Majówka z Duchem Gór“ a u příležitosti desátého výročí partnerství 
měst Bad Harzburg — Szklarska Poreba se v tomto horském středisku (jež je i partner-
ským městem Harrachova o obce Kořenov) ležícím na druhé straně našich hor uskutečnilo 
slavnostní setkání u příležitosti prvního výročí vstupu Česka a Polska do Evropského spo-
lečenství pod názvem „Milujme se bez hranic“. Stalo se tak v pondělí 2. května 2005.

Naše město reprezentoval nejen starosta města Václav Cajthaml, ale i děti z pěvecké-
ho sboru „Andílci z Čerťáku“, které na oslavném programu (byly prvními vystupujícími) 
přítomným posluchačům zazpívaly za doprovodu paní učitelky Lucky Remerové šlágry 
typu Yesterday, či evropskou hymnu „Ódu na radost“, a to jak v české, polské a německé 
verzi. Za skvělé vystoupení sklidily velký aplaus z publika.

Zmíněnému vystoupení předcházel průvod centrem Sklářské Poreby, ve kterém za 
vedení pána polských krkonošských hor (a rytmu hrajícího orchestru dolnoslezské filhar-
monie) kráčeli představitelé a hosté z výše uvedených samospráv.

Na závěr povedené akce, které přálo i teplé slunečné počasí, všichni přítomní staros-
tové podepsali přátelský pakt (Krkonoše bez hranic) na kůži divočáka.

        (sd a ms)

Začátek slavnostní průvodu

Andílci před tribunou

Krátké zprávy

Pozvánka do školy
Andílci z Čerťáku zahrají a zazpívají 

svým příznivcům ve středu 25. května 
2005  v 15:30 hod v tělocvičně Základní 
školy v Harrachově.

MINIGOLF KRAUS
je opět po zimní sezoně denně ote-

vřen.Srdečně zveme k návštěvě všechny 
občany a návštěvníky Harrachova.

Zasedání městského zastupitelstva
Občany a návštěvníky Harrachova 

upozorňujeme, že nejspíše ve středu 
15. června 2005 se uskuteční pravidel-
ná veřejná schůze zastupitelstva měs-
ta. Přesné datum, čas, místo a program 
schůze bude včas upřesněn na úřední 
desce a na informačních tabulích rozmís-
těných po městě.

Zápis do mateřské školy
Zápis do mateřské školy se konal v mě-

síci únoru. Kdo z rodičů má zájem příští 
školní rok své dítě do MŠ přihlásit a ne-
byl u zápisu, je nutné se v nejkratší době 
dostavit do mateřské školy a dohodnout 
s řed. školy potřebné náležitosti.

Upozornění pro klienty VZP ČR
Všeobecná zdravotní pojišťovna České 

republiky (VZP ČR) provádí výměnu prů-
kazů svých pojištěnců za nové průkazy 
zdravotního pojištění, které umožní čer-
pání zdravotní péče v členských zemích 
Evropské unie.

Občané, kteří mají trvalý pobyt v Har-
rachově a jsou držiteli VZP průkazů žá-
dáme, aby si u paní Zamlarové na Měst-
ském úřadě v Harrachově převzali nové 
průkazy a zároveň odevzdali starý průkaz 
a předložili občanský průkaz.

Výměna probíhá od pondělí do pátku 
dle pracovní doby Městského úřadu.

Výstavba kruhové křižovatky 
zkomplikuje dopravu v Tanvaldu

Kvůli výstavbě kruhové křižovatky 
a úpravám na  tanvaldském autobusovém 
nádraží budou na několik měsíců přestě-
hována stanoviště zástavek autobusů. 
Křižovatka zůstane průjezdná po celou 
dobu výstavby, dojde jen k částečné-
mu omezení dopravy. Začátek stavby je 
naplánován na začátek června s tím, že 
první práce se budou týkat autobusového 
nádraží.

Cestující směrem na Desnou a Har-
rachov budou mít nástupní zastávku na 
centrálním parkovišti u spořitelny. Ces-
tující na Velké Hamry (Prahu) a Jablo-
nec pak budou nastupovat před budovou 
v Krkonošské čp. 181 (sídlo SBD Špičák). 

pokračování na str. 5
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Cestující budou o těchto změnách včas 
informováni. Z výše uvedených důvodů 
bude po dobu výstavby mimo provoz par-
koviště. Proto se prodejní trhy na cen-
trálním parkovišti uskuteční naposledy 
v květnu. Organizátoři mají ale zájem 
v pořádání pravidelných měsíčních trhů 
pokračovat, proto vytipovávají vhodné 
prostory v jiné lokalitě města.

převzato z Tanvaldského zpravodaje

Silnice kolem Souše opět v provozu
Na základě výsledku místního šetře-

ní, které proběhlo dne 2.5.2005 je od 
3.5.2005 otevřena pro letní veřejný pro-
voz silnice II/290 Souš-Smědava.

Pracovní komise provedla projížďku po 
silnici v úseku od objektu hrázného přehra-
dy Souš k chatě Smědava. Silnice je již v 
celém úseku sjízdná a odlučovače ropných 
látek pro čištění kontaminovaných srážko-
vých vod z komunikace jsou funkční.

Zhruba šestikilometrová silnice byla 
uzavřena od loňského 30. října. Cestáři ji 
každoročně přes zimu uzavírají kvůli zvý-
šenému riziku znečištění nádrže, která 
slouží jako zdroj pitné vody pro zhruba 
šedesát tisíc obyvatel jablonecké aglo-
merace.

Silnice přes soušskou přehradu je je-
dinou spojnicí Frýdlantského výběžku 
s okresem Jablonec, respektive mezi Ji-
zerskými horami a Krkonošemi a je hojně 
využívána turisty.

Po této komunikaci budou moci řidi-
či nyní jezdit až do podzimu. Uzavřena 
bude opět na zimní období, ve chvíli, kdy 
přestane být sjízdnou.

MUDr. Miroslav Michálek 
ZUBNÍ ORDINACE

(platná od 1.5.2005)
Pondělí: 8.00 – 12.00 
Úterý: 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00 
Středa: neordinuje 
Čtvrtek: 8.00 – 12.00 13.00 – 16.00 
Pátek: 8.00 – 12.00
Tel.: 481 529 241

MUDr. Olga a Jiří Soukupovi
ORDINACE PRO DĚTI

Pondělí: 7:00 – 9:00 
Úterý: neordinuje 
Středa: 7:00 – 9:00, 
 poradna pro kojence 13:00 – 15:00 
Čtvrtek: 13:00 – 15:00 (preventivní prohlídky) 
Pátek: 7:00 – 9:00

ORDINACE PRO DOSPĚLÉ
Pondělí: 7:00 – 11:00, 
 preventivní prohlídky 13:00 – 15:00 
Úterý: 7:00 – 11:00 
Středa: neordinuje 
Čtvrtek: 7:00 – 11:00 
Pátek: 7:00 – 11:00
Objednávejte se, prosím, k vyšetření (děti i dospělí). 
Tel: 481 529 380, 603 887 920

KOTLE – EKOEFEKT
Nejlevnější vytápění objektů 

hnědým uhlím Ořech II.
Prodejce: Uhelné sklady – Štěpánek, Rokytnice nad Ji-
zerou, Tel. 481 591 184, mobil: 603 729 927

• kotle jsou automatické a ekologické
• pracují téměř bez obsluhy
• nekouří
• snadná regulace 30 – 100 %
• bezporuchové
• velikost kotlů 25 kW – 600 kW
• kotle odpovídají požadavkům Ministerstva životního 

prostředí, České inspekce životního prostředí a ostat-
ním požadovaným předpisům.

Uhlí do těchto kotlů je drobné, čímž je dána jeho nízká 
cena při zachování jeho kvality.
Tím bude Vaše vytápění daleko lacinější.

Při koupi kotle EKOEFEKT u nás, poskytujeme 
první tři roky na zakoupené uhlí slevu 8 %.
Kotle je možné vidět přímo v provozu při Vaší návštěvě 
v Autoservisu Štěpánek, U Elitexu 385, 512 43 Jablo-
nec nad Jizerou.

Podrobnější informace získáte na výše uvedených telefonních 
číslech nebo na internetových stránkách www.kotle.cz.

EKOEFEKT - 24kW
pro Váš dům

EKOEFEKT - 48kW
pro Váš dvojdomek

Informace pro ob�any
Sdružení ob�an� „PRO UDRŽENÍ VYVÁŽENÉHO ROZVOJE HARRACHOVA"

bilancuje 1. rok �innosti.

Chcete se s touto bilancí seznámit? 
Zajímáte se o výstavbu m�sta? 
Nevíte jak pokra�uje tvorba nového územního plánu? 
Jste p�esv�d�eni, že je pot�ebné chránit krajinu a p�írodu?
Pak práv� Vy p�ij�te mezi nás každé pond�lí v 18 hodin do Panského domu. 
Pokud víme – odpovíme. 
Mluv�í sdružení ob�an� „PRO UDRŽENÍ VYVÁŽENÉHO ROZVOJE HARRACHOVA" 

Vacková Jaroslava Tondr Václav Konvalinková Lenka 

P.S.:  Jménem ponížené a pošpin�né „paní P�írody“ Vás prosíme – pomozte o�istit m�sto a jeho 
okolí od odpadk�.

• Hledám k pronajmutí byt 2+kk v Har-
rachově. Nabídky prosím na tel. 
721 575 475.

• Nabízím k pronajmutí prostory k podni-
kání na velmi atraktivním místě v Harra-
chově s možností ubytování, informace 
na tel. 737 206 349.

• Nabízím k pronajmutí byt 2+kk v Harra-
chově. Informace na tel. 737206349.

• Přijmeme servírky do restaurací v Harra-
chově. Informace na tel. 603 505 557. 
Zn. Spolehlivost, pracovitost, loajalita.

• Prodám – Barevná mikrokamera na sle-
dování obchodu, auta apod., připojení 
na TV, PC nebo video, snímá i zvuk, 
včetně nap. zdroje. Cena 1500 Kč. Te-
lefon 723 961 995

• Informační centrum v Jablonci n. N. při-
pravuje v pořadí již  4. vydání Katalogu 
sklářských a bižuterních firem. Máte-li
zájem o uvedení Vaší firmy v tomto kata-
logu kontaktujte co nejdříve Informač-
ní centrum v Jablonci n.N. na tel: 483 
357 335-7, nebo na adrese Mírové nám. 
19, Jablonec nad Nisou, nebo e-mailem 
herkommerova@mestojablonec.cz. 
Uzávěrka katalogu je 10. června 2005!

INZERCE:
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Za účasti více než dvou desítek subjektů, 
které se podílejí na úpravě 540 kilometrů 
běžeckých tratí na území Krkonoš, zástup-
ců Správy Krnap, firmy SITOUR, představi-
telů Krkonoš — svazku měst a obcí a dal-
ších hostů se ve čtvrtek 
21. dubna 2005 v odpoled-
ních hodinách v restauraci 
Erpet ve Skiareálu Svatý 
Petr ve Špindlerově Mlýně 
uskutečnilo  vyhodnocení 
právě uplynulé běžecké se-
zóny a především již zave-
deného projektu „Krkonoše 
— běžecký ráj“. 

Zmíněný projekt i v právě 
odezněné zimní sezoně opět 
protkal svou sítí udržova-
ných běžeckých lyžařských 
tras naše nejvyšší hory 
v celkové délce cca 540 
kilometrů upravených zna-
čených tratí. Bylo to pře-
devším možné díky podpoře 
z Nadace Duhová energie. 
„Projekt je evropským unikátem a snese 
příměr s legendární Union Pacifik, spojující
železem oceány oblévající americký kon-
tinent. Místo železnice, která znamenala 

konec nespoutané divočiny Divokého zápa-
du, položila magistrála začátkem třetího 
tisíciletí na území Krkonošského národního 
parku základ příští (dnešní) organizované 
turistiky. Projekt je rozvíjen v péči Svazku 

krkonošských měst a obcí už od roku 2000, 
říká o ambiciózním projektu Dáša Palát-
ková – mediální spolupracovnice  Svazku 
měst a obcí Krkonoše. 

Uplynulá sezona byla hodnocena jako 
úspěšná, neboť téměř po celou dobu její-
ho průběhu byl lyžařům k dispozici dosta-
tek kvalitní sněhové pokrývky, a to i v niž-
ších nadmořských polohách běžeckých 

tratí. S přítomnými zástupci 
správy Krnap došlo pro příš-
tí sezonu ke shodě v názoru 
na zájmy ochrany přírody 
v prvním a druhém ochran-
ném pásmu národního par-
ku. V minulosti totiž na ně-
kterých úsecích zmíněných 
pásem došlo k dílčím problé-
mům a neshodám mezi Kr-
napem a ostatními subjekty 
běžeckého projektu. 

Dle slov starosty města 
Václava Cajthamla, jenž byl 
na vyhodnocení přítomen, 
Harrachov, resp. Sportov-
ní areál, patřil k největším 
spolutvůrcům výše uvedené-
ho projektu, neboť do jeho 
sféry úpravy tratí patřilo 

více než 110 kilometrů lyžařských běžec-
kých stop.

    (ms)

Vyhodnocení běžecké sezóny — „Krkonoše – běžecký ráj“

Ministerstvo místního 
rozvoje se zajímalo 

o Krkonoše

Z osobní iniciativy někdejšího ministra 
J. Paroubka se v Praze uskutečnila schůz-
ka manažerů Svazku měst a obcí Krkonoše, 
představitelů CzechTourismu a dalších vy-
sokých úředníků ministerského odboru ces-
tovního ruchu. Podle slov Michala Vávry, 
manažera Svazku Krkonoše, společně pro-
diskutovali řadu témat. Jednou z konkrétně 
dohodnutých iniciativ je letní prezentace 
Krkonoš v budově MMR na Staroměstském 
náměstí, kde je nově otevřeno „Informač-
ní centrum venkovských regionů“. Projekt 
počítá s propagací místních a regionálních 
akcí a atraktivit, která by se měla projevit 
ve zvýšeném počtu turistů a prodloužením 
délky jejich pobytu. Projekt IC venkov-
ských regionů je otevřený celému území 
České republiky, a proto prezentace Krko-
noš nebude chybět.

Spolupráce s CzechTouris-
mem pokračuje 

Vedení státní agentury se obrátilo na 
představitele jednotlivých turistických re-
gionů s cílem získat širší povědomí o do-
savadní spoluúčasti na tuzemských i za-

hraničních veletrzích cestovního ruchu. 
Vyhodnocení výběru evropských zemí, 
v nich vytipovaných veletrhů a poptávka 
zájmu jednotlivých turistických regionů by 
měla přispět k dalšímu zdokonalení „spo-
lečných podniků“. Koncem dubna v Liberci 
se uskuteční seminář na téma „PROPAGA-
CE REGIONŮ A ČR V ZAHRANIČÍ — SHRNUTÍ 
ZKUŠENOSTÍ A NÁMĚTŮ“. Bude mít pracov-
ní charakter a je určen pro všechny, kte-
ří se osobně zahraničních výstav účastní. 
Cílem je vzájemná výměna zkušeností, 
posouzení stávajících způsobů propagace 
a hledání nových námětů.

Krkonoše na veletrzích 

Na jaře t.r. Svazek Krkonoše prezento-
val nejvyšší hory Čech na veletrzích CR 
v Hradci Králové a Ostravě. V porovnání byl 
zájem návštěvníků rozdílný. „Na Hradecku 
byl o Krkonoše zájem velký“, konstatovala 
Iva Zaplatílková. „Zodpovídali jsme časté 
dotazy na nově vyznačené cyklotrasy, vel-
ká poptávka byla po propagačních materi-
álech s nabídkou cykloturistiky, turistické 
mapy si lidé odnášeli ve velkém.“

Na ostravském veletrhu „Domov — Do-
volená — Region — Esoterika“ zástupce 
Svazku Josef Zelený také většinu propa-
gačních materiálů rozdal, ale v porovnání 
s jinými veletrhy zaznamenal osobní zájem 
návštěvníků nižší. Sám k tomu dodává: 

Svazek Krkonoše hlásí…

„Ve společném veletržním stánku byla na-
bídka několika turistických regionů, proto 
bylo zajímavé sledovat, o který se zají-
mají nejvíce. Absolutně vyhrál Český ráj, 
potom Máchův kraj. Krkonoše byly čtvrté 
po Jizerských horách. Nedalo mi to a na 
četné dotazy: „Proč nechcete jet na dovo-
lenou do Krkonoš?“, se mi dostalo častých 
odpovědí: „Je tam moc Němců“, „Je tam 
draho“, ale také „Jezdili jsme do Krkonoš 
v době odborářské rekreace, chceme po-
znat jiné kraje v Čechách“. O dovolenou 
v tuzemsku byl velký zájem, asi proto, že 
Ostravsko má početnou skupinu sociálně 
slabších obyvatel.“

Na podzim t.r. je připravena prezenta-
ce Krkonoš pro třetí Hospodářskou výstavu 
v Trutnově a veletrh cestovního ruchu ve 
Varšavě.

Kvantita musí 
odpovídat kvalitě

Přesto, že je práce a přístup ke klien-
tům krkonošských infocenter prověřen 
prostřednictvím státní agentury Czech-
Tourism, jsou v jednotlivých informačních 
střediscích a kancelářích rozdíly v poskyto-
vaných službách.
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Pracovní skupina pro společnou propa-
gaci Krkonoš při SMO se zabývá diskusí 
směřující k vytvoření jednotné metodiky 
práce v infocentrech, která by byla „uši-
ta“ na krkonošské podmínky. Proto bude 
v polovině května uspořádán seminář pro 
vedoucí pracovníky krkonošských infocen-
ter, kde budou o jednotné metodice po-
drobně hovořit. Co a jak nabízet návštěv-
níkům regionu, jak jednat ve spolupráci se 
státní správou a samosprávou, jak hovořit 
a v jakém vztahu být s podnikateli. Systém 
spolupráce v zahraniční napovídá, že in-
focentra jsou jakousi prodlouženou rukou 
státní správy a samosprávy a těsném se-
pětí s podnikateli. A v těchto souvislostech 
je jasné, že mají krkonošská infocentra co 
dohánět.

Ohleduplná cykloturistika 
aneb prevencí k úspěchu 

Podle zjištění nabízí a organizují zahra-
niční cestovní kanceláře a agentury pro 
své klienty cykloturistické trasy v Krko-
nošském národním parku do 1. a 2. zóny 
chráněného území, tedy do míst, kde není 
cykloturistika dovolena a v podstatě trasy 
neexistují, a stávající ani nebudou v dal-
ším období rozšiřovány. Svazek měst a obcí 
aktivně pracuje s cílem přilákat do Krkonoš 
co nejvíce lidí. Nedílnou součástí těchto 
aktivit, ve spolupráci se Správou Krnap, je 
zajistit, aby byli zahraniční návštěvníci in-
formováni o podmínkách ochrany krkonoš-
ské přírody a s tím spojeném částečném 
omezení aktivit.

Podle slov Petra Srpa, koordinátora in-
ternetových stránek Svazku Krkonoše, kte-
ré k získání informací o známých českých 
horách využívá stále větší počet zahra-
ničních návštěvníků, byl webový systém  
www.krkonose-smo.cz nabídnut Správě 
Krnap jako platforma k publicitě ochrany 
krkonošské přírody. Petr Srp si posteskl: 
“Krkonošský národní park zatím tuto na-
bídku nevyužil.“

 

„Pojízdná propagace“ 

Od června se letos podruhé rozjíždí 
turistické horské linky — autobusy urče-
né pro turisty a cykloturisty. Zadní stěna 
autobusu dopravní firmy firmy KAD se stá-
vá pojízdnou propagační plochou, kterou 
Svazek měst a obcí ve spolupráci s firmou
Mediopool obhospodařující internetové 
stránky www.krkonose-smo.cz, využije 
k propagaci webové adresy a projektů 
„Krkonošský běžecký ráj“ i „Krkonošské 
turistické linky“.

    -dp-

Vážení čtenáři 
Harrachovského zpravodaje,

dovolte abych Vás seznámil, tak jak 
tomu vždy bylo v letech předešlých, s čin-
ností našeho sboru dobrovolných hasičů 
v uplynulém roce 2004.

Zpráva o činnosti SDH Harrachov 
za rok 2004 od poslední valné 

hromady.

Opět po roce hodnotíme naši práci za 
uplynulé období. Co se nám podařilo, kde 
je naopak potřeba přidat nebo něco zlep-
šit. Opět ovšem musím podotknout, že 
o dobrovolné hasiče prozatím nikdo nejeví 
nějaký velký zájem. Všichni si myslíme, že 
naše práce, a to dobrovolná, nebyla dosud 
opět patřičně doceněna. V dnešní době, 
kdy si na dobrovolné hasiče státní správa 
vzpomene většinou když je nějaká krize, 
patří všem dobrovolným hasičům poděko-
vání za odvedenou práci. Nebudeme po-
lemizovat jako parlament a vláda jestli si 

zaslouží přidat všichni profesionální kole-
gové včetně těch, kteří k zásahům nejezdí 
a zaslouží si odchodné. Naprostá většina 
z nás dělá tuto práci, protože přijde do 
dobrého kolektivu, že má pocit dobře od-
vedené práce pro svoji obec, spoluobčany 
nebo zkrátka má radost jenom z toho, že 
se něco povedlo.

Občan má politiky jaké si zvolil, i dobro-
volní hasiči si své vedení zvolili. Doufejme, 
že po letošním vstupu naší země do EU se 
v tomto začne situace zlepšovat a časem 
dojde k tomu, že dobrovolní hasiči budou 
opět uznávanou organizací, jak tomu bylo 
v minulosti. Zatněme zuby a pojďme dál 
ve šlépějích našich předků. Přece jsme si 

tuto cestu dobrovolné pomoci svým spolu-
občanům sami zvolili.

Ale teď již k naší práci za loňský rok. Naše 
členská základna čítá ke dni 31.12.2004 
15 žen, 58 mužů a 17 mladých hasičů. 
V loňském roce opustil navždy naše řady 
bratr Václav Hadrava. Náš hasičský sbor 
obhospodařuje tuto techniku: AVII DVS-
12, 2× CAS-32 T148 , 2× PS-12a plovoucí 
čerpadlo PS-8 a jednu elektrocentrálu. 
Stav výjezdové techniky je dobrý. Vozidla 
jsou stále udržována v pohotovosti a při-
pravena kdykoliv vyjet k zásahu.

V tomto roce byly zakoupeny z prostřed-
ků MÚ Harrachov našemu sboru čtyři kusy 
zásahových obleků a dva samostatné zása-
hové kabáty. Dále byla zakoupena jedna 
elektrocentrála, sedm párů zásahové obu-
vi a šest párů zásahových rukavic. Je však 
třeba si uvědomit, že za zajištění bez-
pečnosti ochrany občanů a jejich majet-
ků kromě nás samotných nesou zákonnou 
odpovědnost obce a potažmo jejich před-
stavitelé. My chceme být představitelům 
obce tím nejvýznamnějším pomocníkem 

v plnění této jejich povinnosti. Na jedné 
straně stojí občané, kteří potřebují a oče-
kávají pomoc v případě nouze a radu nebo 
pomoc z hlediska požární prevence. Na-
proti nim stojí obec, která jim tuto pomoc 
má zajistit. Rušivé vlivy do tohoto ideál-
ního stavu mohou mít různý charakter. Na 
straně obce to mohou být neodpovědný 
přístup k plnění zákonných povinností ane-
bo snaha o zbavení se odpovědnosti, či její 
přenesení na někoho jiného. Obávám se, 
že s iniciativou občanů hasičů, kteří kdyko-
liv pomáhají jiným nelze hazardovat.

Naše výjezdová jednotka čítá 21 členů. 
Aktivní členové odpracovali na údržbě 
výstroje a výzbroje 300 hodin, na údržbě 

SDH INFORMUJE
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hasičské zbrojnice 120 hodin, na údržbě 
techniky a zařízení 420 hodin. Výjezdová 
jednotka zasahovala u 5 požárů, 3 doprav-
ních nehod, 12 jiných technických zásahů 
a havárií a jednoho planého poplachu. 
V případě lesních požárů se nejednalo 
o žádné velké případy a požár byl uhašen 
včas. Tak se předešlo následným velkým 
škodám. Účastnili jsme se i výjezdů mimo 
naše místo působení jako pomoc soused-
ním sborům. Celkem se těchto výjezdů 
zúčastnilo 99 členů. Při výjezdech bylo 
odpracováno celkem 242 hodin. V oblasti 
odborné přípravy a nácviku se konala vždy 
1× měsíčně pro členy výjezdové jednotky 
pravidelná školení.V průběhu tohoto roku 
došlo ke změně ve funkci velitele naší jed-
notky SDH. Dlouholetý velitel sboru bratr 
Jan Švec předal funkci velitele bratru Mi-
chalu Bartošovi s tím, že zůstal ve funk-
ci velitele družstva — zástupce velitele. 
Tímto bych chtěl bratru Švecovi poděkovat 
za vše co o ve funkci velitele pro náš sbor 
DH udělal. Bohužel v druhé polovině roku 
hlavně z důvodu, že jsem bohužel vykoná-
val obě funkce jak velitele tak i starosty, 
došlo k útlumu v provádění školení, hlav-
ně z důvodu nedostatku času hlavně z mé 
strany. Podařilo se nám zavést schůzky na 
údržbě techniky jednou za čtrnáct dní, při 
nichž jsme opravili a připravili na STK náš 
již dříve vyřazený požární přívěs na PS 12. 
Také jsme opravili střechu na naší boudě 
za hasičárnou. Účast na školeních byla 
opět jako každý rok bohužel průměrná. 
Proto bych přál výjezdovému družstvu, 
aby se mu vžila zásada pravidelných ško-
lení. Požární technika se neustále zdoko-
naluje, obyvatelé přecházejí stále více na 
ušlechtilá paliva, kde už je jiná technika 
hašení a větší nebezpečnost. Při jakém-
koliv zásahu za bezpečnost všech členů 
výjezdové jednotky zodpovídá velitel. Ale 
zároveň bych si v duchu přál, aby skuteč-
ných výjezdů bylo co nejméně. S účinnos-
tí od 1. ledna 2004 začalo platit nařízení 
vlády č. 352/2003 Sb., o posuzování zdra-
votní způsobilosti zaměstnanců jednotek 
hasičských záchranných sborů podniků 
a členů jednotek SDH obcí nebo podniků. 
Podle tohoto nařízení se všichni členové 
naší výjezdové jednotky museli podrobit 
zdravotní prohlídce způsobilosti, která je 
základní podmínkou k vykonávání funkce 
ve výjezdové jednotce.

Velitelé a strojníci se v říjnu zúčastnili 
pravidelného cyklického školení, pořáda-
ného HZS a pravidelného proškolení na no-
siče DT v JBC. Absolvováním kurzu v ÚHŠ 
v Bílých Poličanech jsme získali 2 nové ve-
litele družstva a dva nové nosiče DT. Dou-
fám, že se oba dva noví velitelé zapojí do 
odborné přípravy a pomohou se školením 
členů naší výjezdové jednotky a s přípra-
vou na nácvik na hasičské soutěže. V příš-
tím roce počítáme s proškolením několika 
dalších mladších členů naší výjezdové jed-
notky (nosič DT). Dále byli přeškoleni naši 

dva rozhodčí v PS, kteří se zúčastnili jako 
rozhodčí okresního kola soutěže v PS, kte-
ré se konalo letos opět v Turnově. Bohužel 
se nám nepodařilo sestavit soutěžní druž-
stvo na okrskovou soutěž v PS, která se ko-
nala letos ve Vysokém nad Jizerou.V rámci 
praktické odborné přípravy jsme se zú-
častnili dvou námětových cvičení 1× v Ro-
kytnici nad Jizerou na domově důchodců, 
1× v Harrachově na chatě Koruna. Myslím 
si všeobecně, že tato námětová cvičení by 
se neměla konat v dopoledních hodinách, 
kdy většina členů výjezdové jednotky je 
v zaměstnání a je složité jejich uvolnění 
zaměstnavatelem. Ale i přesto se náměto-
vých cvičení zúčastnilo celkem 14 osob.

V tomto roce se nám podařilo uzavřít se 
SAH a.s. smlouvu o spolupráci mezi SDH 
a SAH. Náš sbor bude v rámci odborné pří-
pravy a prověřování své akceschopnosti 
každoročně provádět několik námětových 
cvičení a prohlídek na objektech SAH.

V tomto roce bohužel opět nedošlo k po-
kračování preventivních prohlídek.

 Dovolte mi ještě několik slov ke spolu-
práci s Městem Harrachov. Všichni dobře 
víme v jaké finanční situaci díky minulosti
se město nachází. Na tento rok byl mnou 
zpracován rozpočet pro činnost sboru, 
do kterého byly zahrnuty jen nejnutnější 
položky pro to, aby mohl sbor fungovat. 
Jedná se hlavně o režie objektu hasičárny, 
výzbroj a výstroj, opravu hasičské zbrojni-
ce apod. Přesto se nám rozpočet podařilo 
oproti loňskému rozpočtu navýšit o cca 
50.000,- Kč.

Jelikož je zapotřebí stále školení nových 
členů výjezdové jednotky, velitelů druž-
stev a strojníků, bude zapotřebí, aby MÚ 
Harrachov nadále počítal i s těmito výdaji, 
které bude potřeba pro přeškolení uhradit. 
Všichni dobře víme, že se nejedná o žádné 
horentní sumy.

 Věřím, že spolupráce s MÚ bude pokra-
čovat i nadále na dobré úrovni, jako tomu 
je a bylo odjakživa.

 V tomto roce byla v květnu provedena 
beseda ve zdejší Mateřské škole a v Zá-
kladní škole spojena s ukázkou hasičské 
techniky a výzbroje.

 Několik slov o práci mladých hasičů 
v minulém roce: Začátkem roku se vedoucí 
mládeže zúčastnili v Jilemnici školení ve-
doucích. Jelikož se v tomto roce scházelo 
hodně málo mladých hasičů, nezúčastnili 
se žádné soutěže ani soustředění. Přesto 
se ale schází dál, sice v malém počtu, ale 
nezanevřeli na činnost. Učí se vázat uzle, 
základy zdravovědy a topografické značky.
Dík patří všem členům, kteří se na tomto 
podíleli.

Náš sbor v minulém roce samozřejmě 
nezapomněl na činnost společenskou. 
19. ledna.2004 se konal tradiční Hasičský 
bál v hotelu Varšavjanka, za týden po něm, 
tj. 26.1.2004, se konala v hasičské zbrojnici 
Výroční valná hromada, na které byly pro-
vedeny dvě změny ve složení výboru SDH.

Dále byly Výborem vypracovány: plán 
práce na rok 2004, plán členských schůzí, 
plán školení, plán údržby techniky a plán 
společenských akcí, také bylo zpracováno 
a odevzdáno daňové přiznání našeho sboru 
za rok 2003.

Naši hasiči také asistovali při několika ly-
žařských závodech (SGP v SK, SP ve skoku 
na lyžích) a při letním MČR závodě v běhu 
na lyžích a v SK. Při příjezdu Krakonoše 
v březnu zajišťovali v hasičské zbrojnici 
stánkový prodej, při MMČR ve skoku na ly-
žích na umělé hmotě a při Kaml Cupu jsme 
zajišťovali stánkový prodej, při turnajích 
v nohejbale udírnu, spolupořádali jsme 
také dětský den a na jaře pálení čaroděj-
nic a v létě 2 táboráky.

V květnu při příležitosti Dne Matek 
a svátku patrona všech hasičů sv. Floriana 
jsme uspořádali společenský večer v ha-
sičské zbrojnici s hudbou a občerstvením. 
Bohužel se nám ani letos nepodařilo uspo-
řádat žádný zájezd. Uspořádali jsme pouze 
pěší výlet na Jizerky, kterého se zúčastnilo 
několik členů našeho sboru. Doufejme, že 
tento rok se to zase konečně podaří něco 
uspořádat a hlavně že o to bude větší zá-
jem.

Nezapomněli jsme ani na významná ži-
votní jubilea našich starších členů, které 
jsme osobně navštívili a předali jim malý 
dárek. Zúčastnili jsme se také oslavy 125 
let založení SDH v Rokytnici nad Jizerou 
a 140 let hasičů v Jilemnici. Také jsme se 
zúčastnili oslavy vstupu ČR do EU v Jakus-
zycích.

V tomto roce uplynulo 140 let od zalo-
žení nejstaršího sboru dobrovolných hasičů 
u nás, a to ve Velvarech. Několik zaslou-
žilých členů sboru obdrželo pamětní list 
a medaili vydané k tomuto významnému 
výročí.

V loňském roce ukončil činnost starý vý-
bor našeho SDH. Na VVH byli zvoleni čle-
nové nového výboru SDH na další funkční 
období 5 let. Na 1. schůzi nově zvolených 
členů Výboru SDH byl sestaven nový Výbor, 
který pracuje ve složení:

STAROSTA: Roman Lukeš 
HOSPODÁŘ: Antonín Lisičan 
NÁMĚSTEK STAROSTY: Roman Polívka 
REFERENT MLÁDEŽE: Iva Tenklová 
NÁMĚSTEK STAROSTY: Jiří Halama 
VZDĚLAVATEL: Miroslav Dostalík 
VELITEL SBORU: ing. Michal Bartoš 
KRONIKÁŘ: Lucie Skuplíková 
ZÁSTUPCE VELITELE: Jan Švec st. 
REFERENT MTZ: David Jeník 
STROJNÍK: Petr Putnar 
ČLEN VÝBORU: ing. Josef Slavík 
REFERENT PREVENCE: David Tulka 
ČLEN VÝBORU: Marie Halamová 
JEDNATEL: Kateřina Tulková 
ČLEN VÝBORU: Jaroslav Paulů 
PŘEDSEDA KRR: Miloslav Petrák 
ČLEN KRR: Emerich Nevěčný
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27.5.2005 ve 20 hodin
BOKOVKA
Krize středního věku a hledání ... Režie: Alexander Payne. Hrají :Paul Giamatti, Thomas Haden Church, 
Virginia Madsenová, Sandra Ohová. USA, Maďarsko - 2004, 123 min., komedie. Vstupné 80,- Kč, mládeži 
přístupný od 13 let.

3.6.2005 ve 20 hodin
SKŘÍTEK
Řeznická groteska. Režie: Tomáš Vorel. Hrají: Bolek Polívka, Eva Holubová, Tomáš Vorel ml., Anička 
Marhoulová. ČR - 2004, 90 min., komedie. Vstupné 80,- Kč, mládeži přístupný od 12 let.

10.6.2005 ve 20 hodin
KLAN LÉTAJÍCÍCH DÝK
Nadčasový, romantický příběh ve filmu o bojových uměních. Režie: Yimou Zhang. Hrají: Takeshi Kane-
shiro, Andy Lau, Ziyi Zhangová. Čína, Hong - Kong - 2004, 119 min, akční romantický. Vstupné 80,- Kč, 
mládeži přístupný od 11 let.

17.6.2005 ve 20 hodin
MILLION DOLAR BABY
Pokud má smysl bojovat až do naprostého vyčerpání, je to nasazení všeho, co máte, aby se splnil sen, 
který vidíte pouze vy. Režie: Clint Eastwood. Hrají: Clint Eastwood, Hilary Swanková, Morgan Freeman, 
Jay Baruchel. USA - 2004, 137 min., drama. Vstupné 80,- Kč, mládeži přístupný od 12 let.

24.6.2005 ve 20 hodin
KOUSEK NEBE
Není na světě místo, kde by nás nemohla potkat láska. Režie: Petr Nikolaev. Hrají: Jakub Doubrava, 
Tatiana Pauhofová, Petr Forman, Zuzana Stivínová. ČR - 2005, 88 min., romantický. Vstupné 80,- Kč, 
mládeži přístupný.

Připravujeme:
1.7.2005 Pád třetí říše
8.7.2005 Příběhy obyčejného šílenství
15.7.2005 Slečna drsňák 2

 Mimo to pokračovala i naše spolupráce 
s dobrovolnými hasiči z Polska ze Szklarske 
Poreby.

Všem novým členům bych chtěl popřát 
hodně nadšení a elánu při práci v našem 
sboru, bez kterého dobrovolnou hasičinu 
v dnešní době bohužel nelze dělat. Závě-
rem mi dovolte, abych poděkoval ještě 
jednou a naposled všem členkám a členům 
našeho sboru, kteří se aktivně podíleli na 
všech akcích, jež souvisely s prací hasič-
ského sboru nebo obohacovaly náš kul-
turní život. Zároveň děkuji za spolupráci 
MÚ Harrachov, Firmě PRIMA, Firmě ADOS, 
Sklárně Novosad a syn, firmě ELDOservis,
SAH, TJ Jiskra Harrachov, Pekařství u Vo-
křínků, personálu restaurace Varšavjanka, 
a v neposlední řadě pivnici U Krtka.

Vám všem i Vašim blízkým přeji opoždě-
ně hodně zdraví, spokojenosti a úspěchů 
v práci i osobním životě.

Michal Bartoš 
Velitel JSDHO Harrachov

Internetové stránky harrachov-
ských hasičů

Od 1. května 2005 jsou oficiálně v pro-
vozu internetové stránky Sboru dobro-
volných hasičů Harrachov, a to na adrese 
http://sdhharrachov.sweb.cz. Jejich auto-
rem je starosta sboru Roman Lukeš, jenž 
na zdokonalení jejich služeb dle možností 
ještě dále pracuje.

Poslední dubnový večer 
je již neodmyslitelně spo-
jen s pálením čarodějnic. 
Nejinak tomu bylo i v le-
tos.

Tradiční táborák spojený 
s reprodukovanou hudbou 
a prodejem občerstvení 
všeho druhu  uspořádali za 
svou zbrojnicí harrachovští 
hasiči a nutno dodat, že 
i počasí bylo tentokráte 
zcela na jejich straně. To 
vše se odrazilo na hojné 
účasti široké veřejnosti 
a dobré náladě snad všech 
přítomných, která vydržela 
až do ranních hodin první-
ho májového dne. Pro úpl-
nost dodejme, že na začát-
ku večera nechyběly i děti 
se svítícími lampióny.

Pokud počasí bude přát, 
těšme se na další hasičský 
táborák o prvním červen-
covém večeru a ještě na 
závěr léta dne 26. srpna.

Pálení čarodějnic 2005
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Vyjádření Severočeských 
vodovodů a kanalizací 

k hávárii vodovodní řádu 
v Harrachově

Dne 22.4.2005 došlo k havárii na zá-
sobním řadu DN 200mm u objektu České 
spořitelny uloženém v nově vybudované 
komunikaci.

Aby nedošlo k poškození této komuni-
kace, bylo přistoupeno k opravě havárie 
 vykopáním montážních jam na obou stra-
nách komunikace a vytažení prasklého li-
tinového potrubí a následnému zatažení 
nového potrubí z PE do chráničky pod ko-
munikací.

Tento způsob je sice pracnější a zdlou-
havější, ale nedojde k poškození komu-
nikace, která je v záruční době. Zároveň 
pracovníci Severočeských vodovodů a kana-
lizací a.s. zjistili, že betonová chránička, 
v níž je vodovodní potrubí uloženo, byla 
při výstavbě vozovky rozbita z důvodu 
pokládky dešťové kanalizace a tím došlo 
k tlaku na litinové potrubí a ulomení v pří-
rubovém spoji.

Po velkých problémech se nám podařilo 
prostrčit nové potrubí pod komunikací roz-
bitou chráničkou. Ta již v současné době 
neplní funkci, kterou měla mít, neboť do 
rozbité chráničky se vysypává konstrukční 
vrstva komunikace. Tím, že jsme přistoupi-
li k náročnějšímu a zdlouhavému způsobu 
opravy, jsme museli zároveň řešit zásobení 
města Harrachov přes celý víkend, aby ne-
zůstalo ze 2/3 bez vody.

Přistoupili jsme k zásobení vodou z vyšší-
ho tlakového pásma, což pro většinu našich 
odběratelů mělo za následek krátkodobé 
zvýšení tlaku dodávané vody a omlouváme 
se našim zákazníkům za způsobené potí-
že.

Zákazníci, ke kterým voda nedotekla, 
byli zásobeni pojízdnou cisternou.

Dne 24.4.2005 okolo 18. hod. byla obno-
vena dodávka pitné vody po celém městě.

Stanislav Říha
Manažer provozu vodovodů

Jak lze také prožít
„příjemně“ sobotu

Dne 23.4.05 ráno v 7.30 hod. vyhlásila 
vyděšená manželka poplach: teče voda 
v kotelně, praskl kotel!

Při pohledu na manometr jsem toto vy-
loučil, ale z vedlejšího prostoru s boilerem 
(před plynofikací to byla dřevárna s pod-
lahou — 10 cm oproti výpusti u původního 
kotle) tekla voda do odpadu. Voda stříkala 
od boileru. Zavřel jsem přívod vody a začal 
s vynášením vody a úklidem rozmáčených 
papírových krabic. Po dvou hodinách práce 
jsem teprve zjistil, že voda stříká z pojist-

ného ventilu (dále jen p.v.).
Z radosti a z úlevy, že nejde o prasklý 

boiler, ale jen o vadný p.v., jsem sedl do 
auta a jel koupit nový s tím, že si ho sám 
bez problému vyměním. Na to specializo-
vanou firmu nepotřebuji.
1. železářství Tanvald — neměli, bude 

v pondělí odpoledne.
2. železářství Smržovka — nevedou, ale 

poradili
3. topenářská firma nad nimi — v sobotu 

zavřeno
4. železářství Jablonec v Pasekách — ne-

vedou, ale poradili kam dál
5. topenářská firma u nového kruhového 

objezdu v Pasekách v sobotu zavřeno
6. topenářská firma Votop — měli! Hurá, 

vyhráno!

Doma: vypuštění boileru, demontáž 
„vadného“ p.v. 6,5baru, montáž nového 
p.v.6baru, napuštění — a voda stříká opět! 
Závada je v tlaku vody. V tom mne volá 
manželka — máme vytopený záchod!

Voda stříká z přívodu vody do nádržky 
(bylo proražené těsnění). Telefonuji na 
VAKAS — prý je porucha a vedoucí je u 
spořitelny. Sednu do auta a jedu na místo 
poruchy. Tam se dovídám: máme poruchu 
a aby nebyl celý Harrachov bez vody, tak 
jsme to pustili jinak a je vyšší tlak (dle 
mého názoru do řadu bez omezovače tla-
ku). Po návratu domů jsem opět vypustil 
boiler a namontoval původní p.v.6,5baru 
a vyměnil těsnění na WC.

Sečteno a podtrženo:
1. úklid zatopeného prostoru 2 hodiny
2. cestovné celkem 58 km
3. únik vody — odhad 3 až 5 kubíků
4. nový p.v. — 119 Kč
5. demontáž, montáž 2× — 2 hod.
 Vše se nechá vyčíslit v korunách. Pro 

důchodce drahý špás.
 

Na závěr:
1. porucha na vodovodním řadu? Při stáří 

rozvodů může nastat kdykoli.
2. puštění vody bez regulace tlaku? Maxi-

málně riskantní a nezodpovědné! Vždyť 
veškeré vodovodní potrubí, armatury a 
zařízení pro domácnost je konstruováno 
pro max. provozní tlak 6baru! A v době 
odstraňování poruchy byl tlak značně 
překročen zvláště v oblasti města, která 
je nejníže.

3. chyběla jakákoli informace a varování o 
nastalé situaci — není veřejný městský 
rozhlas, ale v dnešní době se důležité 
informace sdělují třeba po mobilní sítí 
formou SMS a p.

Václav Tenkl
Nový Svět č.367
512 46 Harrachov
vaclav_tenkl@quick.cz

Borůvka
Jaro přichází do harrachovské přírody 

velmi pomalu. Jsou tu bílé hvězdičky sa-
sanek. Zlatavě se třpytí koruny buků. Jen 
ty naše milované borůvky se ještě nepro-
budily z útisku mocné sněhové peřiny, ale 
zanedlouho nám ukáží svou něžnou krásu. 
Najednou tu budou lesy, kopce a hory celé 
růžové. Každý Harrachovák si pomyslí, jen 
ať nám zase nezmrznou, nebo neuschnou, 
či příliš nezmoknou. Rok co rok,  a přeci 
borůvky. Vždy mají plody, ale bohužel ty 
dary nebes v posledních letech nikdy neu-
zrají. My lidé je nenecháváme dozrát, aby 
byly pro nás velké, šťavnaté, sladké. Jen 
dostanou modrou barvu, již jsou všude ná-
jezdy lidí. Z Polska, ukrajinských lesních 
dělníků, lidí z kraje, kteří téměř dopro-
střed KRNAPu dojedou autem, a jiných 
obchodníků. Trhají hřebenem i zelené bo-
růvky. Lesníci na ně až dosud nestačili. Je 
jich málo na takové vynálezce.

Před asi padesáti lety jsem pozorovala 
jednu starou, známou starousedlici v srpnu 
v lese. Vrasčitá tvář, na šedé hlavě šátek, 
důkladně obutá svižně kráčela lesem a tu 
a tam se shýbla, aby ochutnala borůvku. 
A když pak byl čas zralosti, vzala nůši a šla 
až na Kamenec a tam po právu a v souladu 
se zákonem přírody sklízela.

Také se mi dnes moc líbí maminky z Klon-
dajku a okolí, které s kočárky a malými 
dětmi jezdí po lesních cestách. Vloni jsem 
viděla mladou ženu jak s malým špuntem 
a velkým hřibem v náručí procházeli křovím 
a borůvčím. Nebo jiná si vezla v kočárku 
pár modráků. A tu zase maminka opatrně 
vkládala do pusinky děcka pár zbylých, ale 
zralých borůvek. A tak se děti učí znát a mít 
rády naši harrachovskou pravou krásu.

Končím vzpomínkou. Vloni asi v srpnu 
jsem se vyšplhala pod Kamenec. Kam oko 
dohlédlo, ani jedna borůvka. Snad opravdu 
zmrzly? Tu vidím — oplocený odrátovaný 
kousek lesa — a v něm modro. Přiznám se, 
bála jsem se, objevila jsem v plotě díru  
a za deset minut jsem měla půl litru voňa-
vého, sladkého, modrého ovoce.
   Blažena Krátká

Společenská kronika
Švecová Milada 65
Ullrichová Marie 87
Jandová Markéta 84
Vošvrdová Marie 81
Kotaška Jiří 70
Honáková Jaruška 65
Ligaun Jiří 60
Rytíř Pavel 60
Čermák Vlastimil 82
Halama Jiří 60
Bašová Alexandra 80
Kos Miloslav 92

Blahopřejeme….
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Odpolední čas pátku 29. dubna 2005 
patřil slavnostnímu vyhlášení nejlepších 
sportovců města Harrachova. Stalo se tak 
v Obřadní síni města, kde shromážděné 
sportovce, jejich trenéry a rodiče přivítal 
starosta města Václav Cajthaml a vyjádřil 
díky za jejich snahu i reprezentaci našeho 
horského městečka.

Poté za komisi mládeže a tělovýchovy 
představil Wolfgang Slavík každého spor-
tovce jednotlivě a vyjmenoval jeho úspě-
chy na poli sportovním. Každý z pozvaných 
sportovců obdržel z rukou prvního muže 
radnice věcné dary (knížku se sportov-
ní tématikou, tričko, kšiltovku s nápisem 
„SPORTOVEC 2004 — 2005 HARRACHOV“ 
a permanentku na harrachovskou bobovou 
dráhu). Posléze se každý z odměněných 
borců podepsal do pamětní knihy.

Nejlepším sportovcem z nominovaných 
se stal Jiří Krejčí (mushing) a Míra Dvořák 
(lyžování) — ten obdržel zvláštní prémii 
v podobě CD discmana.

Úplný přehled nejlepších sportovců Har-
rachova (od nejmladších)

Háček Vítek — 11 let — skok + SK, trenér 
D. Motejlek, M. Daněk. Úspěchy: 1. místo 
MČR K 40, 1. místo MČR — SK, vyhrál 5× RKZ 
skok a 3× SK, přeborník kraje, 1. ČP SL.

Hořínek Martin — 12 let — skok, trenér 
D. Motejlek, M. Daněk. Úspěchy: 2. místo 
MČR skok K 40, 2× 3. místo RKZ, 3. místo 
na krajských přeborech, 2. ČP SL.

Dědek Jakub — 12 let — skok + SK, trenér D. 
Motejlek, M. Daněk. Úspěchy: 4. místo MČR 
skok K 40, 1. místo MČR skok K 40, 1. místo 
MČR SK, 2× 2. místo RKZ, 2× 1. místo RKZ, 
2. místo na krajských přeborech SK.

Horáčková Markéta — ml. žákyně — přes-
polní běh + běh na lyžích. Úspěchy: 1. mís-
to — letní pohár LBK v přespolním běhu (3× 
1. místo, 3× 2. místo, 2× 3. místo), 2. mís-
to přeboru LBK ml. žákyň, 2. místo v pohá-
ru LBK ml. žákyň.

Puskarčíková Eva — starší žákyně — běh 
na lyžích — trenér V. Šťulík. Úspěchy: 
3. místo MČR v biatlonu. Výborné výsledky 
v krajských běžeckých závodech (5. — 10. 
místo).

Janoušková Gabriela — starší žákyně 
— běh na lyžích – trenér V. Šťulík. Úspě-
chy: 3. místo MČR v biatlonu, 3. místo ČP, 
výborné výsledky v krajských běžeckých 
závodech (5. — 10. místo).

Daněk Miroslav — 13 let — skok + SK, trenér 
D. Motejlek, M. Daněk. Úspěchy: 2. místo 
MČR SK, 2. místo skok K 70, 2× 1. místo 

RKZ, 2× 2. místo RKZ, 2. místo — krajské 
přebory SK, 3. ČP SL.

Ligaun Aleš — starší žák — biatlon + běh 
(trenér V. Šťulík), skok a SK (trenér Mo-
tejlek, Paseka, Daněk). Úspěchy: Biatlon 

— mistr ČR v závodu s hromadným startem, 
mistr ČR ve vytrvalostním závodě, umístě-
ní v závodech českého poháru (4., 7., 1., 
1., 11. místo), vítěz českého poháru. Běh 
— 1. místo Bieg Piastow, třetí celkové na 
Bohemia Tour, 3. místo na MČR — 3 km vol-
ně, 7. místo na MČR — skiduatlon, 7. místo 
na MČR — štafety, 3. místo na přeboru LBK, 
7. místo v ČR, 7. místo v poháru LBK

Máslo Martin — starší žák — golf. Úspěchy: 
Dětská golfová tour ČR (celkově 5. místo), 
regionální dětská tour (celkově 1. místo).

Kmochová Tereza — starší žákyně — sjez-
dové lyžování. Úspěchy: mistryně ČR ve 
slalomu, 5. místo v Super — G na MČR, 
2. místo v českém alpském poháru, 2× 
1. místo ve slalomu RKZ, 1× 1. místo v ob-
řím slalomu RKZ, 1. místo super obří slalom 
RKZ. Mezinárodní FIS závody: 12. místo sla-
lom (Říčky), 15. místo obří slalom (Říčky), 
13. místo obří slalom (Whistler, Kanada).

Rieger Michal — dorostenec — skok + SK, 
trenér J. Šimek, Č. Kožíšek. Úspěchy: 1. mís-
to MČR dorost v SK, 1. místo MČR dorost ve 
sprintu, 3. místo MČR — skok K 70, 5. místo 
MČR dorost — skok K 90, krajský přeborník.

Klikarová Soňa — musher, trenér H. Som-
merová. Úspěchy: mistryně ČR a Evropy 
v Caniscross, mistryně ČR — Skijöring, 
2. a 3. místo na mistrovství Evropy ve 
Skijöringu, mistryně světa v Caniscrossu 
a Bikejöringu.

Hájek Antonín — juniorský reprezentant 
ČR ve skoku na lyžích, trenér J. Jiroutek 
Úspěchy: 4. místo MSJ — 5. místo družstva, 
účastník MS Oberstdorf, 2× 3. a 2× 4. místo 
v kontinentálním poháru ve skoku, junior-
ský mistr ČR v SL. Svými výsledky si vyskákal 
účast ve světovém poháru 2005 — 2006.

Dvořák Miroslav — junior — SK, trenér 
J. Šimek. Úspěchy: MSJ — 3. místo druž-
stva a 13. a 23. místo v jednotlivcích, MČR 
— 2. místo jun., MČR SK — 3. místo jun., 
6. místo muži, krajský přeborník v SK.

Krejčí Jiří — musher. Úspěchy: mistr. re-
publiky — kat. A, mistr. Německa — 1. 
místo kat. B, mistr Evropy — kat. B, Oslo 
— 1. místo kat. B, MS Kanada — 3. místo 
kat. B, mistrovství Sev. Ameriky — 2. místo 
kat. B, USA — závod šampiónů — 1. místo 
kat. B.

NEJLEPŠÍ ODCHOVANEC

Kožíšek Dušan — bronzová medaile sprint 
dvojice MS Oberstdorf, vyhrál Bohemia 
Tour, 3. místo na letním mistrovství světa 
v běhu, letos získal body i ve světovém 
poháru, MČR 15 km volně MČR — štafety, 

Vyhlášení nejlepších sportovců města
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bronzová medaile v duatlonu, dálkový běh 
3. místo (Bodemais). Velmi úspěšná sezo-
na.

Výborné výsledky dosáhli i ostatní naši 
odchovanci:

Vodseďálek Aleš — bronzová medaile 
družstva MSJ + 2× 12. místo, účastník MS 
Oberstdorf, juniorský MČR SK.
Slavík Tomáš — 4. místo na univerziádě 
Seefeld, 2× 7. místo v družstvech, 8. místo 
MS družstva SK, 3 .místo MČR, 3. a 5. místo 
SPB v severské kombinaci.
Hlava Lukáš — 7. a 8. místo MS družstva 
skok — Oberstdorf 

Výborné výsledky dosáhli i další odcho-
vanci: T. Kyncl, F. O. Vaculíkovi, M. Cikl na 
kontinentálních pohárech ve skoku na ly-
žích. Běžci na lyžích L. Palánová a D. Šlech-
ta přední umístění na MČR a RKZ. Juniorka 
Nalezinková na MS s Evropy v Caniscrossu. 
Medek v silovém trojboji se stal mistrem 
ČR do 82,5 kg a druhým na ME masters. 
Lucie Řehořková a Lukáš Rýdl získali 2. a 3. 
místo v národních závodech karate.

(sd a ms s přispěním W. Slavíka)

Mezi nejlepší sportovce 
města byla nominována i mu-
sherka Soňa Klikarová (viz 
přehled nominovaných spor-
tovců v sousedním příspěvku). 
Rodačka ze Semil (dnes členka 
harrachovského musherského 
klubu) velmi výrazně uspěla 
na letošním mistrovství Evropy 
v norském Hamaru (18. a 20. 
února), kde získala medaile za 
druhé a třetí místo ve Skijörin-

gu. Daří se jí výborně bodo-
vat i v domácích soutěžích 
a mistrovství. Mezi její hlav-
ní oporu patří čtyřnohý přítel 
Zoom z plemena evropského 
saňového psa (podrobnosti 
o tomto plemenu jsme v při-
nesli v dubnovém Harrachov-
ském zpravodaji při rozhovo-
ru s Jiřím Krejčím).

Lyžaři Ski klubu bilancovali
Dne 22. dubna pozval výbor Ski klubu 

Harrachov všechny své závodníky do „BLU 
KAFE“, kde před rodiči a trenéry poděko-
val všem svým závodníkům. Všichni — i ti 
nejmenší — dostali medaili a diplom a de-
seti nejúspěšnějším předal předseda TJ 
pan Jiroutek a Stanislav Slavík ještě další 
ocenění a dort.

Nejúspěšnějším lyžařem Harrachova pro 
rok 2004 — 05 se stal Míra Dvořák — získal 
bronzovou medaili na juniorském mistrov-
ství světa v závodě sdruženém družstev. 
Další pak Michal Rieger, Vítek Háček, Mar-
tin Ploc, Martin Hořínek, Jakub Dědek, 
Míra Daněk, Aleš Ligaun, Lukáš Daněk 
a Tereza Kmochová — všichni získali me-
daile na mistrovstvích ČR ve svých kate-
goriích. Trenéři pak zhodnotili ve svých 
zprávách úspěchy každého závodníka. Od 
18 hodin se konala valná hromada Ski klu-
bu Harrachov.

I když schůze nebyla tentokrát volební, 
ve zprávách jednotlivých řečníků jsme se 
dozvěděli, že sezona byla velmi úspěšná 
a že se máme opravdu čím pochlubit. 

Již v letních měsících jsme uspořádali 
čtyři závody HOP-CUP ve skoku, dva kon-
trolní závody pro sdruženáře a hlavně pak 
letní mistrovství ČR v běhu na kolečko-
vých lyžích a sdruženářů na kolečkových 

bruslích. Vyvrcholením letních závodů byl 
pak letní světový pohár v severské kombi-
naci. Ski klub uspořádal v měsíci prosin-
ci dva velmi úspěšné světové poháry ve 
skoku na můstku K 120 a o týden později 
kontinentální pohár na můstku K 120. Dále 
jsme pořádali mistrovství ČR žáků ve sko-
ku a severské kombinaci, mistrovství ČR 
juniorů a dorostenců ve skoku a severské 
kombinaci, mistrovství ČR mužů a junio-
rů v severské kombinaci, mistrovství ČR 
v běhu mužů na 50 km a žen na 30 km. 
Dále pak náborové závody pro předžáky, 
několik RKZ ve skoku a severské kombina-
ci. Posledním závodem sezony byl již 27. 
ročník veteránů na můstku K 40 a K 70. 
Naši závodníci získali 22 medailí na mis-
trovstvích ČR (skok, severská kombinace, 
sjezd, biatlon), šest krajských přeborní-
ků, čtyři naši závodníci startovali na MS 
juniorů (Dvořák, Vodseďálek, Hájek, Cikl) 
a pět našich odchovanců na MS v Oberst-
dorfu (Kožíšek D., Slavík T., Vodseďálek 
A., Hlava L., a Hájek A.) a Kyncl, Vaculík 
Ondra a Frant. na kontinentálních pohá-
rech, Palánová L. a Šlechta D. v běžeckém 
SP. Máme celkem čtyři rozhodčí FIS (Slavík 
Stanislav, Slavík Josef, Motejlek Dalibor 
a Bartoš Michal), dva ústřední rozhodčí, 
tři rozhodčí 1. třídy, osm 2. třídy, dvacet 
dva 3. třídy. Máme zastoupení i v růz-
ných komisích svazu lyžování a krajských 

komisích. Trenéři Jiroutek Jakub i David 
a Šmíd Ladislav jsou v reprezentačních 
družstvech skoku a severské kombinace, 
Korunka Václav pak u běžců. Máme na 
200 členů Ski klubu – na valné hromadě 
se přihlásilo dalších dvacet nových členů 
— hlavně z řad rodičů nových závodníků.

Poblahopřáli jsme k 60. narozeninám 
Ing. Mil. Balabánovi a k 55. narozeninám 
Vl. Hájkovi. Pozváni byli i naši členové Ski 
klubu ze Žacléře, Boleslavi, Liberce i Emil 
Ulrych, Petr Nýdrle a další, kteří nám po-
máhají při našich závodech. I ti všichni 
dostali dárek. Poděkování patří i zaměst-
nancům „BLU KAFE“, kde již máme skoro 
domácí prostředí a kde vždy mezi námi 
přivítáme všechny, kteří nám chtějí po-
moci a kteří nám v naší práci fandí. 

V letních měsících nás čeká znovu hod-
ně práce, protože v prosinci dostal Harra-
chov znovu světový pohár ve skoku. 

Rok 2006 je rokem ZOH a věříme, že 
i harrachovské závodníky a rozhodčí tam 
uvidíme a že nám udělají svými výkony 
radost.
 Wolfgang Slavík



Hoši d�kujem!
Tak kone�n� to tam spadlo a náš tým ukázal
         sv�tu kdo hraje ten nejlepší hokej! 

Za celý tým Blue Café Vám všem chceme pod�kovat za 
skv�lou atmosféru, kterou jste v Colosseu vytvá�eli po celé 
MS 2005 v ledním hokeji! 
Dále náš dík pat�í Bud�jovickému Budvaru, kterého se 
prodalo rekordní množství a spole�nosti Red Bull za jejich 
K�ídla!

Díky a nezapome�te:
       Blue Café =
..SIMPLY THE BEST! 
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